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En ophævelse af kravet om en udbudspolitik vil så- 
ledes indebære en administrativ lettelse i såvel kom- 
muner som regioner. Ophævelsen af kravet om en ud- 
budspolitik skal samtidig ses som led i regeringens 
ønsker om afbureaukratisering i den offentlige sektor. 

Det vil dog være naturligt, at kommunalbestyrelsen 
og regionsrådet også fremover har en overordnet poli- 
tik vedrørende anvendelsen af udbud, men de kan selv 
beslutte form og indhold af en sådan politik afhængigt 
af de specifikke forhold, der gør sig gældende lokalt. 

Samlet set er det således hensigten, at udbudsstrate- 
gien skal være et kortfattet dokument, der på en enkel 
og oversigtlig måde beskriver dels de områder, hvor 
kommunalbestyrelsen/regionsrådet planlægger at an- 
vende udbud, dels mål og strategi for konkurrenceud- 
sættelse af de opgaver, kommunalbestyrelsen/regions- 
rådet har ansvaret for. 

3. Kommunal borgerrådgiver 
Det fremgår af regeringens kvalitetsstrategi, at re- 

geringen vil give mulighed for, at kommunerne kan 
oprette kommunale borgerrådgivere, der f.eks. kan på- 
tale sagsbehandlingstider og hjælpe borgerne videre i 
klagesystemet. De kommunale borgerrådgivere skal 
fungere uafhængigt af den kommunale forvaltning og 
kunne referere direkte til kommunalbestyrelsen. 

Lovforslaget udmønter den beskrevne del af kvali- 
tetsstrategien og indebærer således en lovfæstelse af 
kommunernes mulighed for at oprette en borgerrådgi- 
verfunktion, der administreres af kommunalbestyrel- 
sen. 

Velfærdsministeren har hidtil efter § 65 c, stk. 2, i 
lov om kommunernes styrelse efter ansøgning kunnet 
meddele dispensation til oprettelse en kommunal bor- 
gerrådgiverfunktion, der administreres af kommunal- 
bestyrelsen. I indeværende valgperiode er Høje-Ta- 
astrup Kommune, Københavns Kommune, Næstved 
Kommune og Sønderborg Kommune meddelt en så- 
dan dispensation. Andre kommuner har borgerrådgi- 
vere, men er ikke meddelt dispensation til, at disse ad- 
ministreres af kommunalbestyrelsen. 

Lovforslaget lovfæster ministeriets dispensations- 
praksis, således at kommunalbestyrelserne uden at 
skulle søge dispensation ved ændring af deres styrel- 
sesvedtægt kan oprette en borgerrådgiverfunktion, der 
administreres af kommunalbestyrelsen. 

Som det fremgår af regeringens kvalitetsstrategi 
kan borgerrådgiveren påse, at borgeres og virksomhe- 
ders interesser bliver varetaget i overensstemmelse 
med lovgivningen og med god forvaltningsskik af 

- kommunerne. Borgerrådgiveren skal hjælpe borger- 
ne, hvis de ønsker at klage eller udtrykke utilfredshed 

over for systemet. I nogle af de kommuner, der allere- 
de har en borgerrådgiver, kan denne også tage sager 
op af egen drift eller gennemføre generelle undersø- 
gelser på udvalgte områder, f.eks. af håndtering af dis- 
kriminationssager i kommunens forvaltning eller han- 
dicaptilgængelighed til kommunale institutioner. 

Nogle kommunalbestyrelser har således set en bor- 
gerrådgiverfunktion som en god hjælp til at påse, at 
den kommunale administration fungerer i overens- 
stemmelse med lovgivningen, med god forvaltnings- 
skik og med de retningslinjer, som kommunalbesty- 
relsen har fastsat. Regeringen ønsker at understøtte 
kommunernes ønsker om at oprette en sådan borger- 
rådgiverfunktion bedst muligt. 

Med lovforslaget understreges det, at det fortsat er 
kommunalbestyrelsens ansvar, at kommunen yder 
borgerne den service og den retssikkerhed, som de har 
krav på og kan forvente. Det er samtidig kommunal- 
bestyrelsens ansvar at fastlægge, hvordan dette sikres. 
Derfor bestemmer lovforslaget ildce, at en borgerråd- 
giverfunktion skal stå uden for kommunen og ildce 
være underlagt kommunalbestyrelsen, og derfor kræ- 
ver lovforslaget ikke, at kommunerne skal oprette en 
borgerrådgiverfunktion. Lovforslaget giver endvidere 
kommunalbestyrelsen fuld frihed med hensyn til, 
hvordan den vil organisere sin borgerrådgiverfunkti- 
on. 

Det vil således efter lovforslaget være op til kom- 
munalbestyrelsen at beslutte, i hvilket omfang beslut- 
ninger vedrørende borgerrådgiveren skal overlades til 
forvaltningen eller til udvalg. Med andre ord vil det 
være op til kommunalbestyrelsen at afgøre, i hvilket 
omfang administrationen af borgerrådgiverfunktio- 
nen skal ske uafhængigt af forvaltningen og udvalg el- 
ler om disse i større eller mindre grad skal inddrages i 
administrationen heraf. Det samme gælder spørgsmå- 
let om, i hvilket omfang den administrative ledelse af 
borgerrådgiverfunktionen skal varetages af lederen af 
funktionen eller af den administrative ledelse af den 
øvrige forvaltning. Forslagets udformning på dette 
punkt er i overensstemmelse med ministeriets hidtidi- 
ge praksis for dispensationer til borgerrådgiverfunkti- 
oner, der administreres af kommunalbestyrelsen, og 
skal som anført ses i forlængelse af, at det er kommu- 
nalbestyrelsens ansvar, at kommunen og den kommu- 
nale administration fungerer i overensstemmelse med 
lovgivningen, med god forvaltningsskik og med de 
retningslinjer, som kommunalbestyrelsen har fastsat. 

Lovforslaget giver kommunalbestyrelsen mulighed 
for at træffe beslutning om oprettelse af en borgerråd- 
giverfunktion, der ikke henhører under økonomiud- 
valgets eller de stående udvalgs umiddelbare forvalt- 


